PARECER Nº 1916, DE 2015
DA REUNIÃO CONJUNTA DAS COMISSÕES DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO, DE SAÚDE E DE FINANÇAS, ORÇAMENTO E PLANEJAMENTO, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1343, DE 2015

De autoria do Deputado Ricardo Madalena, o projeto em epígrafe pretende dispor sobre a criação do Programa Farmácia Cidadão do Estado de São Paulo.
Nos termos do item 2 do parágrafo único do artigo 148 do Regimento Interno Consolidado, a propositura esteve em pauta, não recebendo emendas ou substitutivos.
Após aprovação do regime de urgência e com base na alínea “d” do inciso III do artigo 18 do Regimento Interno, o Senhor Presidente convocou Reunião Conjunta das Comissões de Constituição, Justiça e Redação, de Saúde e de Finanças, Orçamento e Planejamento.
Na qualidade de relator designado, verificamos que a propositura tem por objeto autorizar o Poder Executivo a implantar o Programa Farmácia Cidadão, para fornecer medicamentos gratuitos e a preços subsidiados para a população do Estado.
A matéria tratada na proposta é de natureza legislativa e, quanto à iniciativa, de competência concorrente, em obediência aos ditames dos artigos 19, 21, III, e 24, caput, da Constituição Estadual, estando ainda de acordo com o artigo 146, III, do regimento já citado.
Por versar a respeito do direito à saúde, a matéria é de competência concorrente, dispondo a União sobre normas gerais e podendo o Estado-membro legislar sobre normas específicas, nos termos do artigo 24, XIII da Constituição Federal. De maneira que inexistem óbices de ordem formal à propositura.
Igualmente, ao analisar os aspectos materiais do projeto, verifica-se que se encontra em conformidade com a ordem constitucional, legal e jurídica.
No mérito, a propositura merece prosperar, uma vez que procura efetivar o direito à saúde, garantindo que a população do estado tenha acesso aos medicamentos essenciais. Nesse sentido, trata-se de programa de extrema importância para a saúde e bem estar da população.
Sob o aspecto financeiro-orçamentário, constatamos que esta propositura tem previsão na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2015, a Lei nº 15.646, de 2014. Portanto, atendido o disposto no artigo 25 da Constituição do Estado, não encontramos óbices de natureza financeira e orçamentária para a aprovação do projeto.
Em síntese, sustentamos que o projeto merece ser acolhido, porém diante da necessidade de harmonização legislativa algumas alterações se fazem necessárias, razão pela qual propomos o seguinte:
SUBSTITUTIVO

Dê-se ao Projeto de Lei nº 1343, de 2015, a seguinte redação:
“Autoriza a criação do programa Farmácia Cidadão do Estado de São Paulo e dá outras providências.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º – Fica o Poder Executivo autorizado a criar e implantar o programa Farmácia Cidadão, para fornecer medicamentos gratuitos e a preços subsidiados para a população do Estado de São Paulo.

Artigo 2º – Os medicamentos distribuídos pelo programa Farmácia Cidadão serão, preferencialmente, aqueles produzidos pela Fundação para o Remédio Popular – FURP.

Artigo 3º – Para cumprimento desta lei, o Poder Executivo fica autorizado a realizar convênios com as prefeituras municipais, com farmácias e drogarias privadas, com distribuidores de medicamentos e quaisquer outros que se façam necessários.

Artigo 4º – As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º – Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.”

Pelo exposto, somos favoráveis à aprovação do Projeto de Lei n.º 1.343, de 2015, na forma do substitutivo proposto.
a) Milton Vieira – Relator

Aprovado como parecer o voto do relator, favorável na forma do substitutivo proposto.

Sala das Comissões, em 15/12/2015.

a) Célia Leão – Presidente

Milton Vieira – Milton Vieira – Celso Nascimento – Paulo Correa Junior – Maria Lúcia Amary – Maria Lúcia Amary – Maria Lúcia Amary – Célia Leão – Orlando Bolçone – Cezinha de Madureira – Cezinha de Madureira – Cezinha de Madureira – Gilmaci Santos – Gilmaci Santos – Mauro Bragato – Mauro Bragato – Mauro Bragato – Jooji Hato – Jooji Hato – Vaz de Lima – Vaz de Lima